

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
TỈNH ĐIỆN BIÊN
CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ
HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 03 tháng 12 năm 2023

Số: 80 /BC-CCTHA

BÁO CÁO

**Kết quả công tác Thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính
năm 2023, Phương hướng nhiệm vụ năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện Tuần Giáo về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023; chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự Tỉnh Điện Biên. Chi cục thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo đã triển khai đồng bộ nhiều giải pháp quyết liệt để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, góp phần tích cực bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả công tác năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ TIÊU
NHIỆM VỤ THADS, THEO DÕI THAHC**

Năm 2023 Chi cục Thi hành án dân sự huyện tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác THA theo yêu cầu của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết số 96/2019/QH14 về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Luật THADS; Luật Tổ tụng hành chính; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác THADS và các văn bản pháp luật liên quan.

Thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện Tuần Giáo; chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 của Cục Thi hành án dân sự Tỉnh Điện Biên, Chi cục thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo đã:

- Bám sát các chỉ tiêu chuyên môn của cấp trên để xây dựng Kế hoạch công tác phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị;

- Tích cực tổ chức thi hành các bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn, góp phần vào đảm bảo an ninh, trật tự, đảm bảo quyền con người, quyền công dân; tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện;

- Tiếp tục tăng cường kỷ cương công vụ, kỷ luật hành chính; xây dựng lễ lối, tác phong làm việc chuyên nghiệp cho cán bộ công chức thi hành án;

- Chú trọng việc xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật về án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành;

- Bảo vệ tuyệt đối an toàn kho vật chứng, tài sản cơ quan phục vụ tốt cho công tác điều tra, truy tố, và xét xử và thi hành án;

- Tiếp tục trợ giúp pháp lý miễn phí cho các hộ dân của xã Quài Cang trong vụ tranh chấp hợp đồng góp vốn bằng quyền sử dụng đất với Công ty cà phê Thái Hòa Mường Áng. Năm 2023 đã tổ chức giao trả 72.371,6 m² đất và 43 GCNQSDĐ cho 17 hộ gia đình tại bản Phủ xã Quài Cang, huyện Tuần Giáo;

- Không để xảy ra vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự;

- Tiếp và làm việc với 7 đoàn kiểm tra, thanh tra, kiểm sát, giám sát của trung ương, của tỉnh, của huyện đối với công tác thi hành án dân sự. Qua Thanh tra, kiểm tra, kiểm sát, giám sát các đoàn đều nhận định công tác thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo đã có nhiều chuyển biến tích cực, không có vi phạm pháp luật; không có tham ô, tham nhũng trong hoạt động thi hành án dân sự.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thi hành án dân sự năm 2023 (Số liệu lấy từ 01/12/2022 đến 30/11/2023)

- Về việc thi hành án

+ Tổng số phải thi hành là 397 việc 1, trong đó, thụ lý mới là 317 việc, tăng 19 việc (tăng 5%) so với năm 2022; Số có điều kiện thi hành án là 344 việc, chiếm 86,64%; số chưa có điều kiện thi hành án là 53 việc, chiếm 13,35% việc.

+ Đã thi hành xong là 311 việc, tăng 13 việc, đạt tỉ lệ 90,40% (giảm 1,01%) so với năm 2022).

+ Số chưa thi hành xong của năm 2023 chuyển sang năm 2024 là 86 việc (Trong đó: chưa có điều kiện thi hành án là 53, có điều kiện thi hành 33 việc)

- Về tiền thi hành án

+ Tổng số phải thi hành 12.016.404.000 đồng, trong đó thụ lý mới là 6.657.889.000 đồng giảm 5.189.409.000 đồng (giảm 30,2%) so với năm 2022.

Số có điều kiện thi hành 7.733.271.000 đồng, chiếm 64,35%; số chưa có điều kiện 4.283.133.000 đồng, chiếm 35,64%.

¹ Sau khi trừ đi số ủy thác 06 việc/ 702.915.000 đồng, số Cục rút lên để thi hành 01 việc/ 38.734.016.000 đồng.

+ Đã thi hành xong 4.499.381.000 đồng, giảm 6.645.002.000 đồng so với năm 2022; đạt tỉ lệ 58,2% (tăng 36,61%) so với cùng kỳ năm 2022.

+ Số chưa thi hành xong của năm 2023 chuyển sang năm 2024 là 7.517.023.000 đồng (Trong đó: chưa có điều kiện thi hành án 4.283.133.000 đ, có điều kiện thi hành 3.233.890.000đ)

- Về kết quả xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án

Cơ quan THADS đã lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án đối với 04 trường hợp và đã được hội đồng xét miễn, giảm thi hành án chấp nhận đối với 04/04 trường hợp. Tổng số tiền được xét miễn, giảm là 35.490.000 đồng.

- Về cưỡng chế thi hành án

Cơ quan THADS đã ra 10 quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế, tăng 08 quyết định so với cùng kỳ năm 2022. Tất cả đều đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và diễn ra an toàn.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án, ra quyết định thi hành án

Chấp hành viên cơ quan THADS thực hiện nghiêm việc xác minh, xác minh lại điều kiện thi hành án của đương sự theo trình tự, thủ tục luật định, phối hợp với Viện KSND xác minh điều kiện thi hành án đối với những vụ việc phức tạp.

Năm 2023 Cơ quan THADS đã ra 317 quyết định thi hành án. 100%, quyết định thi hành án được ban hành đúng thời hạn, trình tự, thủ tục, nội dung. Qua công tác tự kiểm tra, kiểm tra các sai sót trong việc ra quyết định đều được phát hiện để kịp thời điều chỉnh, khắc phục.

Các vụ việc chưa có điều kiện thi hành đều được cơ quan THADS ra quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án đúng quy định; thực hiện đăng tải công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành lên Cổng thông tin điện tử THADS để người dân và các cơ quan chức năng theo dõi, giám sát. Đồng thời, Chấp hành viên vẫn tiếp tục theo dõi, xác minh định kỳ đúng thời hạn để kịp thời chuyển hồ sơ sang có điều kiện thi hành khi phát hiện người phải thi hành án có tài sản, thu nhập.

- Việc tiếp nhận, bảo quản, xử lý vật chứng

Tiếp nhận 179 vụ vật chứng từ Công an huyện Tuần Giáo chuyển sang. Tất cả vật chứng đều được quản lý chặt chẽ, khoa học, không để xảy ra tình trạng mất mát, hao hụt, hư hỏng đảm bảo cho quá trình điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Trong năm 2023 đã tổ chức 11 đợt tiêu hủy vật chứng của 149 vụ việc với số lượng 172,798 gam Heroine; 60,43 gam Methamphetamine và một số vật chứng khác.

- Về kết quả thu hồi các khoản nợ cho các tổ chức tín dụng

Chi cục tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định của Nghị quyết số 42/2017/QH14 và Chỉ thị số 32/CT-TTg , ngày 19 tháng 07 năm 2017 của Thủ tướng chính phủ

triển khai thực hiện Nghị quyết 42/2017/QH14 về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng; chủ động phối hợp với Ngân hàng trực tiếp kiểm tra, xác minh làm rõ giá trị tài sản, thống nhất biện pháp tổ chức thi hành dứt điểm. Trong năm 2023 Chi cục đã thụ lý **03** vụ việc theo đơn yêu cầu liên quan đến khoản thu hồi nợ cho các tổ chức tín dụng Ngân hàng, tổng số tiền là 1.846.794.160 đồng.

2. Kết quả theo dõi thi hành án hành chính năm 2023

Năm 2023 Chi cục không thụ lý tổ chức thi hành, theo dõi vụ việc thi hành án hành chính.

3. Công tác tổ chức cán bộ, công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, tiêu cực

*** Công tác tổ chức cán bộ**

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với công chức và người lao động;
- Quản lý, sử dụng tốt biên chế hiện có 8/6 biên chế kế hoạch giao;
- Cử 02 công chức đi học lớp nghiệp vụ chấp hành viên sơ cấp do Bộ Tư pháp tổ chức;
- Bố trí kế toán đơn vị tăng cường kiêm thêm công tác kế toán Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tủa Chùa;

- Tham mưu cho Cục THADS điều động công tác 01 công chức, ký hợp đồng lao động với 1 người lao động theo Nghị định số 111/ 2022/ND-CP ngày 30/12/2022.

*** Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

- Chi cục tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) trong cơ quan THADS. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động đẩy mạnh phòng ngừa PCTNTC trong THADS giai đoạn 2021 - 2025; ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan THADS năm 2023.

- Thường xuyên chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCTNTC, thực hiện nghiêm chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, cơ quan thi hành án, chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên; phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy dân chủ và sức mạnh tập thể, tăng cường đoàn kết nội bộ trong cơ quan, đơn vị; tăng cường kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, trong đó đặc biệt chú trọng đến những vụ việc có giá trị thi hành lớn, chấp hành viên trẻ chưa có kinh nghiệm để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với các sai phạm.

Trong năm 2023 qua theo dõi không có trường hợp vi phạm trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ thi hành án, không có hiện tượng tham nhũng, tiêu cực xảy ra tại đơn vị.

4. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Năm 2023 Chi cục đã tiếp 480 lượt công dân, chủ yếu công dân đến đề nghị thi hành án, xin xác nhận kết quả thi hành án, không thụ lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

5. Về công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Chi cục đã làm tốt công tác phối hợp với các cơ quan tiền hành tố tụng, thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự giữa 4 cơ quan Chi cục Thi hành án dân sự, Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện.

- Phối hợp với Cơ quan Công an trong việc xác minh kết quả thi hành án 42 trường hợp, trong việc chi trả tiền và tài sản cho người được thi hành án, người phải thi hành án là phạm nhân đang tạm giam, tạm giữ, trong giao nhận vật chứng 97 vụ án.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, kiểm sát thường xuyên hoạt động thi hành án trên địa bàn huyện; kiểm sát việc xác minh điều kiện thi hành án, đối với những vụ việc phức tạp, kiểm sát việc tiêu hủy vật chứng.

- Phối hợp tốt với Tòa án trong thu án phí, tiền phạt trước khi ra quyết định thi hành án 59 vụ việc/254.121.000 đồng.

- Phối hợp với một số Sở, Ban, Ngành của tỉnh; các Phòng, Ban chuyên môn thuộc UBND huyện; các Ngân hàng thương mại; một số trường học trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn trong việc xác minh điều kiện thi hành án, khấu trừ tiền công, tiền lương của người phải thi hành án; bàn giao tài sản cho người được thi hành án.

- Trong năm đã tổ chức 01 cuộc họp liên ngành Thi hành án dân sự, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân với đại diện các Ngân hàng thương mại, Ngân hàng chính sách trên địa bàn để thống nhất cách cách tuyên, cách hiểu một số quy định pháp luật về thi hành án dân sự liên quan đến các vụ án tín dụng Ngân hàng.

6. Công tác kiểm tra, chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ

Cơ quan THADS đã ban hành và thực hiện kế hoạch tự kiểm tra, kiểm tra, thực hiện nhiều giải pháp quyết liệt, nhằm nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, trong đó, tập trung kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm những việc thi hành án theo đơn yêu cầu có số tiền phải thi hành lớn; công tác quản lý vật chứng, tài sản tạm giữ. Thông qua việc kiểm tra phát hiện kịp thời những sai sót, vi phạm để khắc phục và chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ cho các chấp hành viên và thư ký thi hành án.

7. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

Thực hiện Quyết định số 1247/QĐ-BTP ngày 30/5/2022 công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực THADS. Tiếp tục cập nhật dữ liệu lên các phần mềm theo đúng quy định của pháp luật và quy chế sử dụng, khai thác phần mềm phục vụ công tác tổ chức thi hành án, quản lý, điều hành; luân chuyển toàn bộ văn bản đi, đến trên Hệ thống quản lý văn bản, hạn chế sử dụng văn bản giấy trong quá trình hoạt động.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

1. Đánh giá chung

Năm 2023 Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo gặp nhiều khó khăn như: Tính chất phức tạp của vụ việc gia tăng; Biên chế, kinh phí tiếp tục bị cắt, giảm; tình trạng tín dụng đen phát triển ngầm trong đời sống xã hội; thị trường bất động sản trên địa bàn huyện trầm lắng. Tuy nhiên, với sự chỉ đạo quyết liệt, sát sao, linh hoạt, sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn; sự nỗ lực, quyết tâm của công chức THADS, kết thúc năm công tác 9 nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao đều đạt và vượt kế hoạch; không để xảy ra vi phạm trong hoạt động thi hành án.

Với những kết quả nổi bật đạt được trong năm qua, công tác THADS, theo dõi THAHC đã góp phần quan trọng, tích cực vào việc bảo vệ tính nghiêm minh của pháp luật, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần có giải pháp tập trung khắc phục trong thời gian tới.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

* *Tồn tại hạn chế*

Án có điều kiện chuyển kỳ sau của đơn vị vẫn còn (33 vụ việc), trình độ, năng lực, kỹ năng công tác của một số công chức cao tuổi còn hạn chế.

* *Khó khăn vướng mắc*

- Năm 2023 số lượng việc THADS tăng về số lượng, giảm về giá trị nhưng tính chất phức tạp tăng cao, cụ thể: tăng 19 việc, giảm giá trị về tiền 5.189.409.000^d so với năm 2022;

- Biên chế, kinh phí hoạt động tiếp tục bị cắt giảm;

- Việc bán đấu giá quyền sử dụng đất để thi hành án gặp nhiều khó khăn, phải giảm giá nhiều lần nhưng vẫn chưa bán được.

* *Nguyên nhân*

- Về chủ quan

Chấp hành viên, công chức thi hành án có vụ việc, có thời điểm chưa thực sự tích cực, quyết liệt còn có tâm lý ngại áp dụng biện pháp cưỡng chế.

- Về khách quan

+ Tình trạng tín dụng đen phát triển ngầm trong đời sống xã hội chưa có sự quản lý chặt chẽ, thị trường bất động sản trên địa bàn huyện trầm lắng, sụt giảm, kéo theo sự thua lỗ của các nhà đầu tư; các Ngân hàng trên địa bàn huyện khởi kiện các hợp đồng tín dụng mà khách hàng không có khả năng trả nợ, không hợp tác;

- + Các quy định về thi hành án còn rườm rà phức tạp, mất nhiều thời gian;
- + Là huyện có vị trí là cửa ngõ của tỉnh Điện Biên nên tình hình an ninh trật tự phức tạp, ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân còn hạn chế.
- + Hiệu quả công tác phối hợp của một số cơ quan hữu quan có nơi, có lúc còn chưa cao, nhất là trong việc cung cấp thông tin xác minh điều kiện thi hành án.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết những Bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật có điều kiện thi hành; huy động lực lượng, tăng cường xuống cơ sở quyết tâm xử lý các vụ việc có giá trị thi hành lớn, phấn đấu hoàn thành vượt mức 9 nhóm chỉ tiêu kế hoạch giao.
- Tiếp tục rà soát, phân loại án lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm cho các đối tượng đủ điều kiện.
- Tổ chức cưỡng chế đối với các vụ việc thi hành án có điều kiện mà đương sự cố tình chây ì, chống đối thi hành án.
- Quan tâm đến công tác chỉ đạo hướng dẫn nghiệp vụ cho các chấp hành viên, thư ký thi hành án; trú trọng công tác đào tạo chuyên môn nghiệp vụ cho công chức trong đơn vị.
- Tiếp tục tham mưu kiện toàn bộ máy tổ chức và biên chế của đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế công tác thi hành án trên địa bàn huyện.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Huyện ủy, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn quan tâm phối hợp với Chi cục THADS trong công tác thi hành án dân sự;
2. Đề nghị UBND Quan tâm cấp kinh phí hoạt động cho Ban chỉ đạo THADS sự huyện, hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Cơ quan Thi hành án dân sự.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Tuần Giáo kính trình HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND;
- Trưởng Ban chỉ đạo Thi hành án;
- Các Ban HĐND (Pháp chế, KT-XH, dân tộc);
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phạm Ngọc Hương

